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SRDCOVÁ ZÁLEŽITOSŤ
„Vitajte v teplej valcovni. Toto praco-
visko je moja srdcová záležitosť, ro-
bím tu už 20 rokov a táto práca ma 
veľmi baví,“ povedal dvadsiatke náv-
števníkov vedúci prevádzky TŠP a prí-
prava valcov Marián Stahovec. Naj-
prv ich spolu s kolegom Branislavom 
Dubécim pred halou krátko poučili 
o základných bezpečnostných opat-
reniach, pretože ako zdôraznili, bez-
pečnosť je v U. S. Steel Košice na pr-
vom mieste, a potom už návštevníci 
vyzbrojení ochrannými okuliarmi, čer-
veným plášťom, oranžovou prilbou 
a tiež slúchadlami, aby mohli sledo-
vať výklad svojho sprievodcu, vstúpili 
do pre mnohých nového a zaujímavé-
ho sveta. „Netušil som, že je to také 
veľké a také hlučné. Ani neviem, ako 
by som popísal, ako to na mňa zapô-
sobilo,“ povedal nám po prehliadke 
šestnásťročný Mário. Budúci študent 

elektrotechnickej priemyslovky pri-
šiel spolu so svojím otcom Mariánom 
Demjaničom, ktorý v teplej valcovni 
pracuje už 23 rokov ako operátor v os-
mičke kabíne  hotovného poradia. Na 
akcii sa zdržali len dopoludnia, preto-
že popoludní už musel Marián Dem-
janič nastúpiť do práce. Sprievodca 
počas exkurzie po teplej valcovni náv-

števníkom zasvätene vysvetľoval celý 
proces, ktorým prechádzajú rozžera-
vené bramy od narážacích pecí až po 
navíjačku zvitkov. Dozvedeli sa, že bra-
ma musí prejsť najprv horizontálnym 
a vertikálnym lámačom okovín, že vo-
da, ktorá splavuje okoviny tečie v hĺb-
ke jedenásť metrov pod povrchom haly 
a že okoviny naplavené v okujovej ja-
me sa potom bagrom vyberajú a vra-
cajú späť do vysokých pecí. Návštev-

níci sa dozvedeli aj niečo o tom, aké 
veľké a aké ťažké sú valce používa-
né na valcovanie brám. „Pracujem  
na úseku inovácií, takže ja vlastne 
technológiu používanú v celých že-
leziarňach poznám. Robím tu už trid-
sať rokov,“ prezradil nám Štefan Len-
gyel, ktorý sa na prehliadke zúčastnil 
spolu so synom Tomášom. Otec mu 

podrobne vysvetlil, ako sa brámy z 22 
centimetrov postupne stenčujú, až sú 
z nich plechy hrubé  len niekoľko mi-
limetrov. „Bolo super sledovať, ako 
to dokáže stroj spraviť,“ povedal po 
prehliadke Tomáš. „Dobré to bolo,“ 
konštatoval v autobuse i pätnásťroč-
ný Jakub Tóth. „Dobré, ale je to ťaž-
ká robota,“ pridal sa jeho trinásťročný 
brat Andrej. „Manžel pracuje v stude-
nej valcovni, som tu s dcérou Tama-
rou a dvomi synmi,“ dodala ich mama 
Renáta s tým, že ona už  na podobnej 
prehliadke bola pred rokmi. 

Počas dňa na tejto trase vypravi-
li organizátori 30 autobusov, v ktorých 
sa vystriedalo 685 návštevníkov.

DETI FASCINOVALO 
TEČÚCE ŽELEZO

Autobusové prehliadky podniku na 
trase B komentovali aj tento rok zo-
hrané dvojice sprievodcov. Počas 
cesty po firme priblížili návštevní-
kom v krátkosti históriu a začiatok vý-
stavby  železiarní, ale dozvedeli sa od 
nich aj množstvo ďalších zaujímavos-
tí. V jednom z autobusov tvorili takúto 
dvojicu riaditeľ DZ Oceliareň Róbert 
Tóth a viceprezident U. S. Steel Koši-
ce pre výrobu Marcel Novosad. Keď 
prechádzal autobus cez bránu č. 2, 
Róbert Tóth deti upozornil na hlavnú 
administratívnu budovu, v ktorej síd-
li vedenie podniku vrátane preziden-

ta spoločnosti. „Keď sa budete dob-
re učiť, raz možno budete pracovať 
v tejto budove, ostatní budú praco-
vať v niektorom z divíznych závodov 
za touto bránou,“ povedal. „Ja som 
sa neučil až tak dobre, ale môj kole-
ga Marcel musel byť dobrý študent, 
pretože sa stal viceprezidentom,“ 
žartoval ďalej Róbert Tóth. Aj vďaka 
dobre naladeným sprievodcom vládla 
v autobuse hneď od začiatku príjem-
ná atmosféra. Deti mali oči nalepené 
na oknách, keď autobus prechádzal 
okolo vysokých pecí. „Teraz prichá-
dzame k vysokej peci č. 1 a môžeme 
z diaľky vidieť odpich, to znamená, 
že tekuté železo pri teplote 1400-
1450 stupňov Celzia tečie do po-
jazdného miešača, do ktorého vojde 
až 500 ton surového železa,“ vysvet-
lil Róbert Tóth. Vzápätí sa z reproduk-
torov v autobuse ozvalo: „Kontrolná 
otázka, aká je teplota surového že-
leza? „Tisícdvesto? Trošku viac. Ti-
síctristo stupňov? Výborne! Aj taká 
nízka už bola,“ zasmial sa Marcel No-

vosad a odovzdal výhercovi kvízu ma-
lú odmenu. „Ďalšia otázka,“ nedal 
deťom vydýchnuť Róbert Tóth, „Koľko 
ton železa vojde do pojazdného mie-
šača? Hovoril som to pred chvíľkou. 
Päťsto. Vynikajúco! A čo sa vyrába 
vo vysokých peciach? Tekuté železo. 
Kto to uhádol?“ deti  sa predbieha-
li v odpovediach, každý chcel dostať 
odmenu. „Máte šťastie, že ste prví, 
keď to bude takto pokračovať, os-
tatným nič neostane,“ povedal vice-
prezident, ktorý si deti poľahky získal 
a nielen preto, že im rozdával odmeny 
v podobe odznakov a reflexných med-
vedíkov červenej farby. Zvedavé otáz-
ky však nekládli len sprievodcovia, ale 
aj deti. „Mami, a kde pracuješ?“ pý-

tala sa Silvie Eškutovej sedemročná 
dcéra Michaela. „Tu v tejto bielej bu-
dove,“ ukázala mamka budovu naľavo 
v smere jazdy autobusu a hneď doda-

la, že jej ukáže aj miesto, kde praco-
vala predtým. V zadnej časti autobu-
su však sedela skupinka štyroch ľudí. 
Mladý muž a tri ženy. Ako vysvitlo, iš-

lo o Ladislava Kubíniho, člena závod-
ného hasičského útvaru, ktorý svo-
jej priateľke, mame a dvanásťročnej 
neteri Sofi i cestou okolo kvantomet-
rického laboratória vysvetľoval, že tu 
majú potrubnú poštu, ktorou oceliari 
posielajú vzorky a v priebehu niekoľ-
kých minút dostávajú rozbory, na zá-
klade ktorých potom vyhodnocujú ďal-
ší pracovný postup. „Je to super. Ešte 
nikdy som tu nebola, pritom aj môj 
otec tu pracuje ako zvárač na rúrov-
ni,“ poznamenala priateľka mladé-
ho hasiča. Jeho mama takisto absol-
vovala prehliadku železiarní po prvý 
raz. „Veľmi sa mi to tu páči. Človek 
o tom síce veľa počuje, ale vidieť 
to na vlastné oči je predsa len záži-
tok,“ povedala Mária Kubíniová. Pre-
hliadku absolvoval aj manžel Zuzany 
Bhutaniovej, špecialistky pre REACH.  
Ravi Kant Bhutani bol síce v podni-
ku aj v minulosti, no tento rok si sti-
hol pozrieť zvnútra aj teplú valcovňu. 
„Je to úžasné. Nie každý má v živo-
te možnosť vidieť takýto závod,“ po-
znamenal muž pôvodom z Indie plynu-
lou slovenčinou. Súčasťou trasy bola aj 
prehliadka pozinkovacej linky č. 3. Keď 
autobus vošiel do haly, deti sa poze-
rali okolo seba so zatajeným dychom. 
„Musel to byť múdry človek, čo toto 
vymyslel, nie?“ začuli sme, ako hovorí 
Radovan Kosík, ktorý pracuje na rudis-
ku svojmu synovi Riškovi. V autobuse 
s ním bola aj manželka Janka a osem-
ročná dcérka Natália. Ako autobus 
prechádzal cez halu, mohli deti a ich ro-
dičia vidieť aj nanášanie zinku na pás 
plechu, ktorý zo zinkovej vane vychá-
dzal lesklý ako zrkadlo. „Tieto materiá-
ly sa používajú hlavne v automobilo-
vom priemysle,“ vysvetlil Róbert Tóth 
a ako zaujímavosť pridal aj informáciu, 
že linka bola uvedená do prevádzky 
v roku 2007 a jej kapacita je aktuálne 
480 tisíc ton a stále sa zvyšuje. Ha-
la pozinkovne číslo 3 bola posledným 
miestom na prehliadkovej trase. Odtiaľ 
autobus smeroval späť na parkovisko, 
kde už netrpezlivo čakali ďalšie skupi-
ny záujemcov. Autobusovú prehliadku 
absolvovalo v sobotu dohromady 1505 
zamestnancov železiarní a ich rodin-
ných príslušníkov.                            -ker-

Stále usmiaty Marcel Novosad. Viceprezident pre výrobu rozdával deťom odmeny za 
správne odpovede na kvízové otázky kolegu Róberta Tótha.

Exkurziu po teplej valcovni si nenechali ujsť ani Marián Demjanič so synom Máriom. 
Otec prišiel ukázať synovi miesto, kde pracuje už 23 rokov.

Riaditeľ DZ Oceliareň Róbert Tóth, jeden z tímu sprievodcov, ktorí po celý deň poskytovali 
návštevníkom množstvo zaujímavých informácií o histórii železiarní a ich výrobe. 

Súčasťou autobusovej trasy bola tento rok aj prehliadka pozinkovacej linky č. 3. 

O prehliadku teplej valcovne boľ veľký záujem. Tento rok prvýkrát dostali návštevníci aj slúchadlá, aby mohli výklad vo výrobnej 
prevádzke dobre počuť. Kvôli limitovanému počtu slúchadiel však mohlo byť v jednej skupine návštevníkov maximálne 22 ľudí.

Silvia Eškutová s dcérkou Michaelou krátko pred začiatkom autobusovej prehliadky 
podniku. 

Vedúci prevádzky TŠP a prípravy valcov Marián Stahovec vysvetľuje skupine návštevníkov, čo sa deje na valcovacích stoliciach od 
momentu, keď sa brámy dostanú z narážacích pecí až na koniec technologického toku.

Prehliadky podniku prilákali 2190 zvedavcov

Je to ťažká, ale zaujímavá robota... 
Krátko po otvorení brány tohtoročného Family Safety Day a po príchode prvých návštevníkov sa rozbehli 
aj prehliadky podniku, ktoré sa za sedem rokov stali neodmysliteľnou súčasťou podujatia. Aj tento rok 
organizátori zabezpečili 14 klimatizovaných autobusov, ktoré sa na oboch trasách otočili dohromady 67 krát, 
pričom prepravili 2190 ľudí. Rodičia s deťmi mladšími ako 12 rokov mohli absolvovať autobusovú okružnú 
jazdu po fabrike vrátane prehliadky haly pozinkovacej linky č. 3 a tí starší sa zas mohli vydať na obhliadku 
teplej valcovne. Okrem iného tam mali možnosť z bezprostrednej blízkosti sledovať cestu bramy z narážacích 
pecí ohriatej na zhruba 1280 stupňov Celzia až takmer na jej koniec, kde sa z nej po vyvalcovaní na TŠP 
vyrábajú teplé zvitky.
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Výskumníci deťom ukázali 
svet pod mikroskopom

V stane výskumu a vývoja si vzala na 
starosť program pre deti a ich rodičov 
zohraná partia. Pavol Zubko na jed-
nej strane zabával deti pozorovaním 
rôznych materiálov, semiačok, chro-
bákov a rastlín pod mikroskopom a je-
ho kolega Peter Vranec mal zas pri-
pravených pre rodičov pár hlavolamov. 
„Pod mikroskopom vyzerá svet úpl-
ne ináč ako v skutočnosti,“ povedal 
Pavol Zubko a dodal, že okrem toho si 
pre návštevníkov prichystali aj nejaké 
tie chemické a fyzikálne experimen-
ty. „Mám tu napríklad aj fontánku 
z balónu a plastovej fľaše,“ ukazuje 
na stôl. V stane sa zastavil aj Martin 
Hirjak s manželkou a dvojčatami Fili-
pom a Lukášom. „Toho roku sme sa 
prišli pozrieť prvýkrát a môžem po-
vedať, že je to tu zaujímavé,“ pozna-
menal. Jeho manželka Gabika zatiaľ 
pozerala do mikroskopu. „Najviac ma 
prekvapil mak, nikdy som si nemys-
lela, že vyzerá ako fazuľka,“ konšta-
tovala s prekvapením. Na druhej stra-
ne sa činili Lucia Hrabčáková a Mária 
Demčáková z oddelenia metalografie 
a analýzy porúch. Hrali sa s deťmi so 
vzorkami kovu a s magnetom. „Nieke-
dy nás deti prekvapia, ako uvažujú. 
Použiť dva magnety naraz, to nebo-
lo v pláne,“ smiala sa Mária Demčá-

ková. Magnetické vzorky zaujali aj 
Hanku a Marínu Semančíkové, ktoré 
do stanu nakukli s otcom Romanom 
z teplej valcovne a s mamkou Júliou. 
„Čo všetko ste zatiaľ obišli, ako sa 
vám tu páči?“ opýtali sme sa. „Pre-
šli sme skoro všetko, páči sa nám tu. 
Sme tu druhýkrát, prvýkrát sme bo-

li v roku 2012, myslím. Sme spokoj-
ní, počasie je dobré,“ povedal Roman 
Semančík. Keď sme sa dievčat opýta-
li, či z nich budú výskumníčky, Hanka 
odpovedala, že asi nie, aj keď sa im 
to, čo videli v stane výskumu a vývoja 
USSE podľa ich slov páčilo. 

-ker-

„Aha oci, spiderman!“ potiahol ma-
lý Oliverko tatka pri pohľade na hasi-
ča zlaňujúceho výškovú budovu v areáli 
U. S. Steel Košice. 

Spiderman síce oceliarne nenav-
štívil, no výkony, ktoré predviedli ha-
siči zo Závodného hasičského útvaru 
U. S. Steel Košice v rámci simulova-
nej záchrany človeka v bezvedomí ve-
ru vzbudzovali rešpekt divákov smeru-
júcich pohľady k nebesám. 

Všetkému predchádzal telefonát, 
že v stene výškovej budovy ostal visieť 

človek strácajúci vedomie. Bleskurýchly 
príchod hasičov a záchranky a následný 
výbeh po schodoch na strechu budovy. 

„Hasiči nemôžu pri zásahu pou-
žiť výťah, pretože ten by sa mohol za-
seknúť a celá záchranná akcia by tak 
bola zmarená,“ upozornil Marek Go-
liáš zo Závodného hasičského útvaru 
U. S. Steel Košice, ktorý prítomným di-
vákom celú záchrannú akciu komen-
toval. Upozorniť nezabudol, že hasiči 
musia vybehnúť na strechu vo výstro-
ji, ktorý váži niekoľko desiatok kilogra-

mov. Ide tak aj o slušný športový výkon.  
„Nie je to veru nič jednoduché. Po prí-
chode na strechu budovy sa hasič 
spustil k človeku v bezvedomí, pevne 
ho ku sebe ukotvil a následne s ním 
zlanil dole. Po prevezení k sanitke si 
ho okamžite prevzali záchranári. Cvi-
číme to pravidelne, tak, ako všetky 
naše činnosti. Samozrejme, ide o jed-
nu z tých náročnejších úloh, ktoré rea-
lizujeme,“ pridal Marek Goliáš. 

Podobné cvičenia sú podľa neho 
mimoriadne potrebné a výrazne skva-
litňujú následné ostré zásahy, ktorých 
už absolvoval závodný hasičský útvar 
košickej oceliarne v minulosti niekoľ-
ko. O tom, ako na to a akú techniku pri 
tom chlapi využívajú, sa mohli účastníci 
podujatia dozvedieť  na prezentácii ha-
sičskej výzbroje a výstroja na parkovis-
ku.                         -j- 

V stane, kde naši obchodníci prezen-
tovali výrobky spoločnosti U. S. Steel 
Košice, sme zastihli Petra Dzurovčina 
spolu s viceprezidentom Christianom 
Kornom aj kolegom Tiborom Bobeni-
čom, s ktorým nedávno za našu spo-
ločnosť prebral prestížne ocenenie pre 
najlepšieho globálneho strategické-
ho dodávateľa z rúk viceprezidenta ju-
hokórejskej korporácie Samsung. Ako 
nám povedal, pre návštevníkov Family 
Safety Day pripravili na stredovej plo-
che vystavili rôzne výrobky. Od bram, 
cez produkty teplej valcovne až po vý-
robky s vyššou pridanou hodnotou, vrá-
tane automobilovej karosérie. „Má-
me tu aj jednu mimoriadnu atrakciu, 
statický simulátor húsenkovej drá-

hy, ktorý sa teší veľkému záujmu de-
tí,“ informoval Peter Dzurovčin. „Takis-
to sa nás mnohí ľudia pýtajú, čo  sa 
ako vyrába a čo to znamená, takže si 
myslím, že sa tie informácie dostanú 
do správnych hláv,“ konštatoval ďa-
lej obchodný riaditeľ pre bielu techni-
ku. V stane sa zastavili Miroslav Mirga 
s rodinkou. Jeho otec pracuje v stude-
nej valcovni a chcel svojim vnúčatám 
poukazovať, čo všetko sa v U. S. Steel 
Košice vyrába. Deti však najviac zauja-
li atrakcie a veru ani sa niet čo čudovať. 
Malá Ornela si hneď aj vyskúšala jazdu 
na virtuálnej húsenkovej dráhe. Keď si 
dala dolu okuliare, opýtali sme sa jej, 
aké to bolo? „No super!“ zhodnotila 
čerstvý zážitok jednou vetou.          -ker-

Zaujali výrobky 
aj 3D prezentácia

„Kým je človek mladý, tak je tro-
chu ľahkovážny, ale čím je star-
ší, tým viac si uvedomuje hodnotu 
zdravia. A vďaka týmto veciam si 
to možno začnú uvedomovať trošku 
skôr,“ povedal nám Libor Ondráček 
z vysokých pecí pri stanovisku, kto-
ré pripravili pre deti kolegovia z úse-
ku bezpečnosti práce. Aj jeho dcér-
ka Natálka sa rozhodla pod vedením 
bezpečnostného technika Adriána 
Benického vyskúšať si, aké to je po-

hybovať sa na lešení s bezpečnost-
ným postrojom a správne ho prepí-
nať. „Je to trochu ťažké, ale dá sa to 
zniesť,“ povedala, keď jej ujo Adrián 
pomáhal bezpečnostný postroj vy-
zliecť. „Rozhodli sme sa deťom pred-
viesť ukážku používania celotelové-
ho postroja pri práci vo výškach na 
lešení. Vysvetlili sme si, na čo ten-
to postroj slúži a ako sa má správ-
ne používať. Je to novinka. Na budú-
ci rok by sme to chceli ešte trochu 

vylepšiť, pridať nejakú prekážku. 
Teraz sme mali pomerne obmedze-
ný priestor. Deťom sa to však pá-
či, chodí ich celkom dosť, majú o to 
záujem,“ poznamenal Adrián Benic-
ký.  „Bezpečáci“ okrem tejto atrakcie 
pripravili aj tradičnejšie akcie. Riadi-
teľka pre REACH Petra Králová nám 
prezradila, že jednou z takýchto akti-
vít je i fotografovanie sa v bezpečnos-
tných oblekoch. „Ľudí to stále baví. 
Najmä tie ťažké pokovované obleky. 
Občas sa stane, že chlap privedie 
ženu a povie, aby sme ju do toho ob-
liekli, nech pochopí, prečo musí ísť 
po práci na pivo,“ povedala so smie-
chom Petra Králová. V Safety stane 
mali vyhradený priestor aj zástupco-
via partnerskej firmy Sagitta, ktorá  
dodáva zamestnancom U. S. Steel 
Košice pomôcky na ochranu zraku. 
Ľudia si tu mohli vyskúšať rôzne bez-
pečnostné okuliare. „Nech sa pá-
či, tu si zober, to je taká malá lupa, 
môžeš sa s ňou hrať,“ povedal Peter 
Králik trinásťročnému Peťovi, ktorý 
sa v stane zastavil spolu s mamou. 
„Perfektné,“ reagovala Elena Miš-
kovičová z úseku GM pre všeobecné 
účtovníctvo a finančné výkazníctvo. 
„A pre maminu tu máme zas niečo 
na čistenie okuliarov,“ dodal a podal 
jej balíček na čistenie optiky. 

-ker-

Dcérske spoločnosti sa  jednoducho 
aj v tomto roku vytiahli. Nesklamal La-
bortest. Zaujímavým a kreatívnym ak-
tivitám, ktoré si pre návštevníkov že-
ny v bielych plášťoch, vrátane Dariny 
Szalayovej z laboratória koksovne, pri-
pravili,  prepadli najmä deti. Tak ako 
Ivanka, ktorú sme zastihli, ako za asis-
tencie laborantiek, z ktorých sa na nie-
koľko hodín stali skvelé animátorky 
a inštruktorky, sústredene spolu s ďal-
šími rovesníkmi premiešava v malej 
miske sypkú bielu zmes. Stačilo k nej 
pridať máličko tekutiny  a hneď sa za-
čala meniť na tvárnu hmotu. Svet na-
okolo akoby pre dievčatko neexistoval. 

Napokon odložilo paličku, na hmotu vy-
tislo z tuby trošku perleťovej ružovej 
farby a aby sa všetko spojilo čo najrých-
lejšie, začalo si pomáhať rukami. Poš-
pineniu zabránili rukavice. Na otázku, 
čo z toho bude, Ivanka len neveriacky 
dvihla obočie. „Predsa sliz,“ utrúsila. 
„A na čo mi bude? Teta, nevieš?... Sliz 
je predsa na hranie. Ešte nikdy som si 
ho sama nevyrobila. Až tu!“ Aha! 

Plno bolo pri esbeeskároch, ktorí 
zvedavcom, a tých bolo veru viac než 
dosť, poukazovali prístroje a pomôcky 
používané pri výkone strážnej služby. 
A čo viac, každý si ich mohol aj oprobo-
vať. Všakovaké zábavné aktivity a ma-

lé tvorivé dielne, ale aj darčeky pre 
deti ponúkali aj dcérske spoločnosti 
OBAL-SERVIS i RMS, ktoré na poduja-
tí prezentovali aj svoj výrobný program. 
Kto chcel, mal príležitosť oboznámiť 
sa s aktivitami Chránenej prevádzky 
dcérskej spoločnosti U. S. Steel Servi-
ces v oblasti separovaného zberu PET 
fliaš v košickej oceliarni a vyskúšať si 
prístroj na ich stláčanie. 

Po prvý raz sa na obľúbenom fi-
remnom podujatí predstavil aj naj-
novší „prírastok“ v rodine dcérskych 
spoločností – Ferroenergy. Tu k hlav-
ným atrakciám, potvrdili nám Malví-
na Vargová i Soňa Kötelesová, pa-

trilo nesporne navliekanie korálok, 
pri ktorom  mohli deti, ale i tínedžeri 
a dospelí  popustiť uzdu vlastnej fan-
tázii. Zatiaľ čo deti čakali, kým sa pri 
stole uvoľní miesto, spríjemňovali si 
čas vytváraním bublín z bublifukov 
a vyfarbovaním maľovanie, ktoré im 

ostali spolu s farbičkami na pamiat-
ku. Hneď vedľa chlapcov okupujúcich 
x-box, pútal pozornosť ďalší zaujímavý 
exponát. „Keďže Ferroenergy vyrába 
elektrickú energiu,  chceli sme náv-
števníkom tento proces aspoň priblí-
žiť  zaujímavou atrakciou. Plazmová 
lampa je vlastne dekoratívnym os-
vetľovacím zariadením naplneným 
plynom plazmy, v ktorej dochádza 
k elektrickým výbojom. Keď sa prs-
tom dotknete povrchu gule, elektric-
ký výboj sa zhromaždí k nemu a vy-
tvára úžasný efekt,“ vysvetlila Soňa 
Kötelešová. Nuž, popravde, kto by si to 
nechcel vyskúšať?                          -c-

Bezpečnostné postroje si vyskúšala aj Alexandra Ileninová.

V stane dcérskych spoločností sa mohli návštevníci oboznámiť aj s výrobným programom 
RMS, a.s. Košice, deti si odniesli  rôzne darčeky.

Všetko dopadlo dobre, pacient je stabilizovaný.

Člen Závodného hasičského útvaru 
U. S. Steel Košice zvládol náročné zlaňo-
vanie a záchranu človeka v bezvedomí na 
jednotku.

Zvedavosť budila plazmová lampa.

Vedeli ste, že mak vyzerá pod mikroskopom ako fazuľka? Gabrielu Hirjakovú, na 
fotografii so synom Lukáškom, toto zistenie prekvapilo. 

O výrobky vystavené na stredovej ploche bol takisto veľký záujem, obchodníci ich 
predviedli celú paletu, od bram a zvitkov až po karosériu automobilu.

Bezpečnostné postroje 
ako atrakcia pre deti

„Dcéry“ nesklamali 
a znovu sa vytiahli

Hasič na lane 
vyrážal dych
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Toľko rúk hore šikmá zasadačka  eš-
te vari nezažila. Nuž, to sa po výzve na 
kladenie otázok v jej priestoroch len 
tak nevidí. A u „dospelákov“ už tobôž 
nie. Prezidentovi hostia sa však ani za-
mak neostýchali a bez akýchkoľvek zá-
bran kládli prvému mužovi košickej oce-
liarne Scottovi Buckisovi, ktorý dodržal 
tradíciu a pozval deti počas Family Safe-
ty Day už po tretí raz na kus reči, jednu 

otázku za druhou. A to sa budete čudo-
vať, čo ich zaujímalo... No už na začiatku 
treba povedať, že skúseného manažé-
ra ani trochu nezaskočili a že deti sa na 
každú z nich dočkali nevyhýbavej a pria-
mej odpovede. Aj keď niekedy s niekoľ-
kosekundovým rozmýšľaním...

„Keď ste boli malý, mali ste sen, 
že sa stanete prezidentom? Aký je to 
pocit šéfovať takej veľkej fabrike? 

Koľko stupňov je vo vysokej peci, kde 
sa topí železo? Máte dni v roku, keď 
nepracujete a venujete sa rodine? 
Aké auto máte najradšej? A aké jed-
lo? Chce sa vám každý deň chodiť do 
práce? Poznáte obľúbené farby va-
šej manželky? Čo sa vám páči v Ko-
šiciach? Máte rád darčeky? Prekva-
pili vás niekedy  vaši zamestnanci 
a ak áno, tak čím? Čo najradšej robí-
te v práci? Aké jedlo viete najlepšie 
pripraviť? Čo robíte najradšej vo voľ-
nom čase? Chceli by ste bývať v ho-
teli? Aj dnes nás zoberiete do svo-
jej kancelárie a dovolíte  vyskúšať 
si  vaše kreslo?“ zaznela nie posled-
ná otázka. Dalo sa po bezmála polhodi-
novej debate nesúhlasiť? Napokon, ta-
ký úmysel  ani  hostiteľ detí, ktorých 
sa zišlo v šikmej zasadačke neúrekom, 
vôbec nemal. Práve naopak. O chví-
ľu sa už detská riava šinula chodbou. 
Každý sa ponáhľal, len aby niečo ne-
prepásol. Zvedavosť víťazila na plnej 
čiare. Ešte sa rýchlo ponúknuť  cukrík-
mi na sekretariáte a potom sa aspoň 

na chvíľu usadiť do kresiel v miestnos-
ti, kde sa prijímajú dôležité rozhodnu-
tia. Prezidentova stolička bola razom 
obsadená. Ktovie, možno raz bude pa-
triť jednému z jeho hostí. Pravda, až 
podrastie a bude sa v živote veľmi, veľ-
mi snažiť..

„Pre nás vo fabrike je Family Safe-
ty Day veľmi dôležitým podujatím, pre-
tože môžeme aj rodinným príslušníkom 
našich zamestnancov  ukázať fabriku 
a zdôrazniť, aká dôležitá je pre nás bez-
pečnosť práce.  Je dôležité ukázať im, 
aké je to potrebné pre ich otca, mam-

ku, sestru, brata, ktorí sú vynikajúci-
mi pracovníkmi a je dôležité, aby sa do-
mov z práce vrátili v rovnakom zdraví, 
ako do nej prišli. Takže, deti, hovorte 
doma so svojimi rodičmi o dôležitosti 
bezpečnosti práce,“ požiadal deti počas 
debaty prezident Scott Buckiso.          -c-

Šampióni so statusom VIP 
u prvého muža firmy

Family Safety Day nebol len o atrak-
ciách pre deti, dobrej zábave a do-
brom jedle v spoločnosti dobrých ľu-
dí. Bol v prvom rade o bezpečnosti. 
A kedy inokedy, ak nie práve v ten-
to deň si treba pripomenúť a oce-
niť ľudí, ktorí robia pre bezpečnosť 
scoju, ale i svojich kolegov viac, 
ako je bežnou povinnosťou každé-
ho z nás v U. S. Steel Košice. Prá-
ve preto prezident spoločnosti Scott 

Buckiso pozval do svojej pracovne 
zamestnancov, ktorí získali v tom-
to roku ocenenie Safety champi-
on za mimoriadny prínos k bezpeč-
nosti práce. Pozvanie prijali Pavol 
Huďa z dcérskej spoločnosti OBAL-

SERVIS, a.s. Košice a majster úseku 
údržby spalinových a prehrievačo-
vých kotlov oceliarne 1 Michal To-
maško. Obaja patria do skupiny, kto-
rej členom sa dostalo počas sviatku 
rodiny a bezpečnosti mimoriadne-
ho zaobchádzania. Vyhradené par-
kovacie miesta, osobné stretnutie 
s prezidentom v jeho pracovni a ma-
lý darček v podobe rodinných lístkov 
do kina. To je len niekoľko drobnos-

tí, ktoré majú ukázať, že vedenie fir-
my si mimoriadne váži ľudí, ktorí 
berú bezpečnosť naozaj vážne. Na 
malej slávnosti, ktorá sa odohrala 
po stretnutí prezidenta firmy s deť-
mi v šikmej zasadačke, Scott Buc-

kiso vyhlásil: „Vidíte deti, takých-
to ľudí by sme potrebovali viac. 
Keby každý myslel na bezpečnosť 
ako títo dvaja džentlmeni, nikomu 
by sa  nás nič zlé nestalo a mali by 
sme nulovú úrazovosť.“ Pavol Hu-
ďa získal ocenenie šampión bezpeč-
nosti práce za mesiac február 2018 
za svoj pohotový zásah pri požia-
ri ťahača kamióna dodávateľa dre-
veného materiálu, ktorým zabránil 
vzniku veľkej materiálnej škody na 
majetku spoločnosti. Duchaprítom-
ne použil hasiaci prístroj a do prí-
chodu hasičov sa snažil s jeho po-
mocou uhasiť požiar, ktorý vznikol 
po skrate elektrického vedenia vo 
vozidle. Michal Tomaško je šampió-
nom bezpečnosti práce za mesiac 
marec. Ocenenie dostal za desiatky 
projektov zameraných na odhaľova-
nie rizík a zlepšovanie stavu bezpeč-
nosti práce. „Teším sa, že manžel 
dostal takéto ocenenie. Možno aj 
preto, že rodina je pre neho prvo-
radá, myslí na nás a tým pádom aj 
na bezpečnosť,“ povedala nám je-
ho manželka Veronika. „Ja si robím 
iba svoju prácu a bezpečnosť vní-
mam ako bežnú každodennú povin-
nosť. Pre mňa to nebolo niečo výni-
močné,“ poznamenal k tomu Michal 
Tomaško. Pre malého syna Jaku-
ba, ktorý bol svedkom, ako si otec 
preberá ocenenie z rúk prezidenta 
spoločnosti, však bol celkom určite 
hrdinom dňa.                    -ker-

Rad detí v sprievode rodičov sa začal 
tvoriť už krátko po otvorení podujatia 
aj pri obrovitánskom kolesovom na-
kladači, ktorý prišla predstaviť dcér-
ska spoločnosť RMS, a.s. Košice. 
Len jeho kolesá mali v priemere, čo 
potvrdil i Miroslav Majerčák, riaditeľ 
pre nákup, investície a technický roz-
voj RMS, a.s. Košice, vyše 165 cen-
timetrov. 

„Takéto mašiny využívame 
v prevádzke Troskové hospodár-
stvo pri manipulácii a nakládke štr-
ku a granulátu, teda produktov vy-
robených z vysokopecnej trosky,“ 
priblížil krátko  využitie vozidla, kto-
ré budilo v očiach detí rešpekt, ale 
hlavne obdiv. Tie, ktoré si nenecha-
li ujsť príležitosť odfotiť sa pri ňom, 

vyzerali na záberoch  ako Davidovia 
pri Goliášovi. A vari ani jeden z chlap-
cov, ktorí sa pri ňom pristavili, neodo-
lal  a vyšiel po zopár schodíkoch za 
asistencie „domáceho“ Pavla Baču 
do jeho kabíny, aby aspoň na malú 
chvíľu zažil pocit výnimočnosti. Lebo 
riadiť taký obrovský kolos, ktorého ly-
žica  pojme až 3,3 kubíka materiá-
lu, by bolo iste super. Aj pre školá-
ka Dominika, ktorý netrpezlivo čakal 
so svojím otcom, kým naňho príde 
rad, aby sa aspoň na moment posa-
dil za volant. „Mne sa tu veľmi pá-
či... Najviac hasiči i vojaci a aj to-
to obrovské auto. Bol som už  aj na 
autodráhe a kolotoči,“ stihol sa po-
chváliť ešte predtým, než naňho pri-
šiel rad.                      -c-

Kolesový nakladač 
budil u detí 

rešpekt i obdiv

Po prvý raz boli účastníci obľúbenej 
firemnej akcie svedkami udeľovania 
ocenení v súťaži, ktorej cieľom bo-
lo prispieť k zlepšeniu životného pro-
stredia a zníženiu nákladov. Zápole-
nie v šetrení papiera, do ktorého sa 
zapojilo tridsaťdeväť tímov vo firme 
roztriedených do  troch skupín pod-
ľa priemerných nákladov na tlač, sa 
začalo ešte v septembri minulého 
roka a trvalo do konca apríla 2018. 
A o tom, ako dopadlo, prišli na pó-
dium krátko pred obedom oznámiť 
spolu s moderátorom viceprezident 
pre informačné technológie Richard 
Shank a Róbert Vandlík z útvaru ria-
diteľa pre excelentnosť procesov IT.  
A neprišli naprázdno. Ceny víťazov 

jednotlivých kategórií iste potešili. 
V prvej skupine  získal prvenstvo tím 
z Materiálového  riadenia, za ktorý 
cenu prevzal Juraj Mondík. V druhej 
skupine zvíťazili daniari a v tretej kva-
litári, v mene ktorých si po ocenenie 
na pódium prišli Erika Jacková a Nor-
bert Kubík. No odmenu si vyslúžili aj 
ďalšie dva tímy. Oba za najlepšie vý-
sledky v šetrení papiera počas dvoch  
vyhlásených týždňov bez tlače, a to 
tím Krízového manažmentu a tím ria-
diteľa pre vzťahy s vládou a EÚ.

Výsledkom polročného snaženia 
je úspora vyše 600 tisíc hárkov pa-
piera, na výrobu ktorého by sa spotre-
bovalo 405 stromov,  čo predstavuje 
viac ako 25 tisíc eur.

„Za ušetrené peniaze,“ ozrej-
mil peknú myšlienku Róbert Vandlík, 
„sme už vysadili osemdesiat stro-
mov, ďalších päťdesiat ešte vysa-
díme.“

Organizátori súťaže nezabudli do-
dať, že aj keď sa súťaž skončila, je 
dôležité, aby všetci v šetrení papiera 
pokračovať aj naďalej. Túto iniciatívu 
bude IT  podporovať aj naďalej a bu-
de pracovať na projektoch, ktoré bu-
dú niesť so sebou ducha prírody. 

Absolútni víťazi každej skupiny 
získali od firmy ako bonus po dve ce-
losezónne permanentky Gold Club 
Card na hokejové zápasy HC Košice, 
ktoré môžu využívať všetci členovia 
výherného tímu.                        -c-

Zástupcovia víťazných tímov spolu s viceprezidentom  U. S. Steel Košice pre IT Richardom Shankom (druhý sprava).

Sen mnohých chlapcov. Riadiť takýto kolos...

Deti sa ani zamak neostýchali. Kládli jednu otázku za druhou. Časť hostí sa už usadila, prídu ešte ďalší...

Michal Tomaško (vpravo) prijíma gratuláciu od prezidenta spoločnosti Scotta Buckisa. 
Vedľa neho stojí druhý šampión OBP Pavol Huďa. Vľavo je zástupca GM pre bezpečnosť 
a hygienu USSK Robert Meitner a v pozadí tlmočník Jozef Maršala.

Ušetrili sme vyše 
štyristo stromov

Otázkam na prezidenta nebolo konca kraja
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Stan Nadácie U. S. Steel Košice priam 
praskal vo švíkoch. Od otvorenia podu-
jatia až do jeho záveru. Pri štyroch pra-
covných stoloch sa  priebehu dňa vy-
striedali desiatky chlapcov i dievčat.  
Doslova. A dodajme, že nečudo. Správ-
kyňa nadácie Slávka Tvrdoňová spolu 

s animátorkami a firemnými štipendis-
tkami, ktoré prišli s aktivitami pre deti 
pomôcť, sa takmer počas celého dňa 
nezastavili, no pre každého záujemcu 
o ručné a tvorivé dielne pripravili ko-
pec aktivít. A čo bolo nesporne motivu-
júce, autori si svoje vlastnoručne vyro-

bené  dielka mohli odniesť domov. Na 
pamiatku. A k tomu ďalšiu drobnôstku 
ako odmenu za aktivitu...

„Aha, akú budem mať peknú ka-
belu na leto. Ja sama som si ju vyfar-
bila ... A prečo je sloník ružový? Le-
bo je taký maličký a milučký... Hrošík 
je zelený,“ dvihla nám pred oči pláten-

nú, pestrými farbami vymaľovanú taš-
ku Livka  Sabolová. Predkreslené roz-
právkové postavičky razom ožili. Stačilo 
zopár presných ťahov  farbičkami pod-
ľa výberu. Lebo kreativite a fantázii sa 
tu medze nekládli. Dielko každého die-
ťaťa bolo iné, nieslo jeho osobnú pečať. 
Potvrdzovali to i rôzne vyzdobené  die-

ly z tenkej drevenej preglejky, ktoré bo-
lo treba na záver poskladať. A autíčko 
bolo na svete.  No a kto by si nechcel 
sám vyrobiť  vlastné pexeso?  Deti lákali 
pečiatky s rôznymi motívmi alebo mohli 
povoliť uzdu svojej predstavivosti a na-
maľovať si hocijaký obrázok. Samozrej-
me, na dvakrát... Dievčatá sa tiež pusti-

li do výroby  náramkov a náhrdelníkov. 
Kto by povedal, že z obyčajnej slamky 
môže vzniknúť taká okrasa!

Aj vy alebo vaše dieťa  ste našli od-
vahu a nechali ste sa zlákať možnos-
ťou vyskúšať si  simulovanú jazdu na 
býkovi či surfe? Iste ste si užili kopec 
zábavy...                                        -c-

V stane nadácie sa kreativite medze nekládli

Nuž, nášho kolegu, ktorý priniesol 
vzorku vody zo svojej studne na roz-
bor do stanu environmentu hneď zrá-
na, výsledok, aj keď len orientačný, 
určite nepotešil. Bodaj by aj.  S obsa-
hom 205 miligramov  dusičnanov na 
liter nie je vôbec vhodná na pitie a aj 

o jej úžitkovom využití by odborníci is-
te polemizovali.

„Takmer v osemdesiatich piatich 
percentách prinesených vzoriek vo-
dy sme zistili nadlimitné množstvo 
dusičnanov, v niektorých prípadoch 
boli extrémne vysoko nad prípust-

nou hodnotou, ktorá je stanovená na 
50 miligramov na liter,“ konštatova-
la krátko popoludní Adriana Sabolo-
vá z laboratória GM pre environment, 
ktorá spolu s kolegyňami Vierou Gyö-
riovou a Natašou Šimovou sedela nad 
skúmavkami už od rána. Napokon mal 
celý tím čo robiť. Až šesťdesiatich de-
viatich železiarov  zaujímalo, aká je 
kvalita ich pitnej vody. „Amoniaky sú 
však v poriadku, prekročené neboli 
ani v jednom prípade,“ dozvedeli sme 
sa spolu s riaditeľom pre ochranu vôd 
a EMS Tiborom Haneszom ďalšiu in-
formáciu.

Firemní ekológovia si pre návštev-
níkov Family Safety Day pripravili aj 
ďalšie osvedčené aktivity. A nechý-
balo medzi nimi ani overovanie si ve-
domostí z oblasti ochrany ovzdušia 
i vody a nakladania s odpadmi. „Vypl-
ňovali sme testy,“ zasmiala sa Jozefí-
na Kuruczová, ktorá prišla na obľúbe-
né firemné podujatie po prvý raz spolu 
so svojimi deťmi a mamou Alenou, 
hutníčkou v údržbe už dvadsať rokov. 

„Pravdu? Sama pred sebou som ne-
obstála práve najlepšie, otázky ne-
boli tak celkom jednoduché. No as-
poň som  sa niečo nové naučila.“

Kto sa chcel dozvedieť o proble-
matike ochrany životného prostredia 
viac, stačilo, aby vošiel  hneď ved-

ľa  do útrob monitorovacieho vozidla 
emisií a imisií, ktoré mapuje základ-
né znečisťujúce látky vo fabrike i na 
jednotlivých zdrojoch znečisťovania.
Tu každému záujemcovi ďalšia partia 
ekológov vysvetlila nad prístrojmi, čo 
všetko dokážu odhaliť. A nezabudli sa 

pochváliť ani s novinkou, ktorá im pri 
práci od marca tohto roku veľmi po-
máha. Je ňou plne automatický gra-
vimetrický aparát  na odber vzoriek 
tuhých znečisťujúcich látok, ktorý mo-
nitoruje aj výskyt ďalších škodlivín.  

-c-

Niektoré z vedomostných testov dali zabrať.

Ako dlho by ste sa udržali na chrbte tohto býka?

Najobľúbenejšou aktivitou bola nesporne výroba peknej farebnej tašky.

Simulátor surfu lákal chlapcov i dievčatá.

Výsledky rozborov vody nepotešili každého

Svet materiálov je naozaj zázračný. 
Mohli sa o tom presvedčiť deti ale aj 
ich rodičia v stane Fakulty materiálov, 
metalurgie a recyklácie Technickej uni-
verzity v Košiciach, ktorý je už tradične 
súčasťou podujatia Family Safety Day. 
„Od rána tu máme plno. Deti si u nás 
môžu s pomocou chémie vyskúšať 
takzvaný farebný semafor, môžu skú-

mať svet materiálov pod mikrosko-
pom a môžu vidieť aj rôzne materiály 
používané v metalurgii, či v automo-
bilovom priemysle,“ povedala nám 
Martina Hrubovčáková z FMMR. „To-
to je horúca novinka. Interaktívna ta-
buľa, prostredníctvom ktorej sa deti 
dozvedia o celom cykle výroby ocele, 
vrátane jej recyklácie,“ dodala pro-

dekanka pre inžinierske a bakalárske 
štúdium Mária Miháliková. Tabuľa zau-
jala aj prezidenta firmy Scotta Buc-
kisa i viceprezidenta pre IT Richarda 
Shanka, ktorí sa v stane zastavili. Ob-
rovský úspech však mal aj simulátor 
jazdy v kokpite pretekárskeho auta, 
ktorý zas odkazoval na materiály po-
užívané v automobilovom priemysle, 
či ďalšia novinka – autíčko vyrobené 
z recyklovaného molitanu. Jana Piroš-
ková s kolegom Jakubom Klimkom 
zas učili deti ako separovať jednotli-
vé druhy odpadového materiálu. „Toto 

je robotické rameno, s pomocou kto-
rého separujeme papier, polystyrén, 
kov a sklo. Úlohou detí je chytiť jed-
notlivý odpad a vhodiť ho do správne-
ho kontajnera. Je to veľká zábava,“ 
hovorí s úsmevom Jakub Klimko.

O kúsok ďalej Miloš Matvija pred-
vádzal ďalší zázrak zo sveta materiá-
lov, magnetickú kvapalinu. Keď vzal 

do ruky magnet a začal ním pohybo-
vať kvapalinou v skúmavke, deti len 
tak vypliešťali oči. „Videli ste už niečo 
také?“ opýtali sme sa Nikoly Szecsö-
diovej a jej kamarátky Sašky Demčá-
kovej. „V škole sme robili podobný 
pokus, ale nie s kvapalinou,“ odpove-
dá trinásťročná Nikola. Miloš Ma tvija 
medzitým deťom prezradil, že nápad 
vyrobiť magnetickú kvapalinu vznikol 
preto, aby bolo možné na túto kvapa-
linu naviazať liečivo a s pomocou mag-
netu ho potom dopraviť do tej časti 
tela, kde je to najviac potrebné.     -ker-

Jana Pirošková pri robotickom ramene, pomocou ktorého deti učili, ako separovať 
jednotlivé druhy materiálu. Užili si pritom mnoho zábavy.

Prezident U. S. Steel Košice Scott Buckiso navštívil aj stan FMMR.

FMMR predstavila 
deťom zázračný svet 
materiálov

Laborantky Viera Györiová, Nataša Šimová a Adriana Sabolová urobili bezmála sedemdesiat rozborov kvality pitnej vody.

O našu bezpečnosť dbajú aj policajti. 
Deti zaujala na ich stanovišti predo-
všetkým motorka, dospelých to ťaha-
lo skôr do auta vybaveného meracím 
zariadením na pirátov ciest. 

„Fíha, to viete priamo z auta 
zistiť aj to, že nemám platnú STK? 
Tak to aby som si to dal rýchlo do 
poriadku,“ zažartoval pán Milan tu-
šiac, že v tento deň mu veru od po-
zitívne naladených policajtov pokuta 
nehrozí. „Prišli sme odprezentovať 

policajné vozidlo a motocykel. Ľu-
dí zaujímalo, na čo slúžia majáky 
a čo všetko dokážeme priamo z au-
ta zistiť a odmerať. Boli prekvape-
ní, keď videli, akú techniku máme 
priamo v aute. Nás sa však ľudia 
báť nemusia. Stačí predsa jediné 
– dodržiavať zákony a správať sa 
tak, aby neboli na ceste nebezpe-
čenstvom,“ poznamenal Ľuboš Šus-
ter z košického policajného zboru.

-j-

Polícia oslovila 
malých i veľkých

Blikajúce majáky policajného auta a motorky lákali malých i veľkých.



OCEĽ VÝCHODU číslo 6/2018 • strana 13• FAMILY SAFETY DAY 2018 •

Kto neobišiel prezentačný stan partner-
skej Strednej odbornej školy Košice – 
Šaca, ktorá na Family Safety Day nebola 

mimochodom žiadnym nováčikom, uro-
bil dobre. Neobanoval ani ôsmak Lukáš 
Stanek, ktorého zaujali roboty ovláda-

né z tabletu. „Takéto veci ma veľmi ba-
via, doma sa pokúšam spolu s bratom 
o programovanie... Možno vymyslím 
niečo podobné,“ nechal sa počuť zahĺ-
bený do hry. Zástupca riaditeľa školy pre 
teoretické vyučovanie Peter Smolnický 
nezabudol pripomenúť, že tak, ako  pos-
tavička robota poskladaného z kociek le-
ga, ktorá sa hýbala sem a tam, tak i vo-
zík s obrazovkou, reagujúci na pokyny 
z tabletu, sú dielami šikovných  študen-
tov školy. Budúci mechanik elektrotech-
nik Juraj Šarišský, ktorý vozík zostrojil 
a naprogramoval, sa len skromne, no po-
tuteľne usmieval.  Každému záujemcovi 
však ochotne poradil, ako zariadenie na 
kolesách funguje a kde by sa dalo využiť.

Malá Sárka Jusková,  ktorú spre-
vádzal jej  starý otec, dlhoročný žele-
ziar, Ladislav, si to zasa zamierila k sto-
lu s dvoma radmi pripevnených skrutiek 
s rôznymi priemermi závitu. Stačilo nájsť 

správnu maticu i kľúč a pomyselný spoj 
bol na svete. Mimochodom, cibrenie ma-
nuálnej zručnosti a motoriky, ale i pr-
vé základy diagnostiky strojov či odha-
dy  výšky a priemeru valca a potom ich 
overenie a potvrdenie pomocou digitál-
neho posuvného meradla, alebo mera-
nie hladiny hluku prilákalo  mnoho detí. 
Od tých najmenších, až po školákov. In-
formatička Eva Kovalčíková, ktorá mala 
spolu s ostatnými pedagógmi a študent-
mi v stánku službu, sa nezastavila temer 
celý deň. Detských otázok, aj tých vše-
tečných, bolo viac než dosť...

Kto si chcel odniesť  z akcie výnimoč-
nú, na mieru šitú pamiatku, mal príleži-
tosť. Chlapi obsluhujúci gravírovací stroj 
záujemcom podľa priania vyrobili či už 
podložku pod pohár s kávou či čajom 
s textom, ktorý si zadali, alebo aj kľúčen-
ku, napríklad s menom.  Sú skutočne ori-
ginálne...                                                   -c-

Roboty a novinky zo Šace bavili malých i veľkých

Vďaka gravírovaciemu stroju si mnohí železiari či ich blízki  odniesli domov na pamiatku 
napríklad kľúčenku podľa vlastného návrhu. Budúci  mechanik elektrotechnik Juraj Šarišský so svojím robotom.

Nestáva sa každý deň, aby zamest-
nancov obsluhovali ich šéfovia. Stá-
nok VIP Grill však takúto príležitosť 
ponúkol. Lákavá vôňa pečeného mä-
sa vábila účastníkov Family Safety 
Day spred celého okolia hlavného pó-
dia a keď podišli bližšie, objavili tam 
s prevracačkou v ruke Scotta Bucki-
sa, Juraja Vargu, Roberta Meitnera, 
Martina Pitoráka, Marianne Slivko-

vú, Elenu Petráškovú, Ricka Shanka 
i Christiana Korna. 

„Bolo to skvelé a s radosťou som 
obsluhoval ľudí, ktorí tvrdo pracujú pre 
našu fabriku deň čo deň. Za svoju prácu 
si zaslúžia takýto krásny deň, ktorý si 
mohli užiť spoločne so svojimi najbliž-
šími. Komunitu U. S. Steel Košice totiž 
tvoríme všetci spoločne,“ zdôraznil pre-
zident košickej oceliarne Scott Buckiso. 

Každý člen vedenia mal obslu-
hovať „hladné krky“ pol hodinku, no 
prezidentovi sa spoza grilu očivid-
ne nechcelo. Pečené mäská preha-

dzoval so zručnosťou skúseného ku-
chára. „My, Američania milujeme 
barbecue. Taká dobrá grilovačka 
je skvelou príležitosťou na oddych 
a posedenie s priateľmi. Osobne 
milujem hlavne steaky. Tie sú kráľ-
mi každej barbecue,“ potvrdila svoj 
kladný vzťah ku grilovačkám hlava 
spoločnosti U. S. Steel Košice. 

„Laci pečené od prezidenta 
chutí úplne výborne. Bolo vidieť, 
že to nerobil prvýkrát. Je fajn užiť 
si aspoň na chvíľu pocit, že teraz 
obsluhuje vedenie nás,“ povedal 
nám s úsmevom zamestnanec Oce-
liarne Pavol Varga. 

„Sme jedna veľká rodina a je 
pre nás dôležité, aby to ľudia vní-
mali. Preto organizujeme poduja-
tia ako boli Dni dobrovoľníkov, či 
tento Family Safety Day. Bezpeč-

nosť je totiž prvoradá a je pre nás 
prioritou, aby sa naši zamestnan-
ci vracali každý deň ku svojim ro-
dinám v plnom zdraví,“ pridal Scott 
Buckiso počas toho, ako si už po 
svojej šichte za grilom spokojne od-
hryzával z vlastnoručne pripravenej 
cigánskej v žemli. 

-j-

Prezidentovi košickej oceliarne Scottovi Buckisovi to išlo s prevracačkou ako skúsenému 
grilmajstrovi. Uprostred odborový predák Juraj Varga.

Laci pečené od prezidenta chutí výborne! Potvrdil Pavol Varga.

Laci pečené pripravené 
šéfmi chutilo výborne

Vskutku atraktívna bola aj prezentácia 
ozbrojených síl Slovenskej republiky. 
Chlapcov lákali veľké stroje a zbrane 
každého druhu, dievčatá využili mož-
nosť vymaľovať si v špeciálnych papie-
rových čiapkach rozličné obrázky.

„Bavilo ma to tu veľmi a nakres-
lila som si slovenský znak. Pozrela 
som si aj zbrane a keď budem veľ-
ká, možno budem vojačka,“ zapózo-
vala nám so získaným diplomom po 
návšteve vojenského stanu malá Bar-
barka, ktorej obaja rodičia pracujú 
v U. S. Steel Košice. 

„Nechcem byť vojak, ale vyskú-
šal som si všetky zbrane a neboli ta-
ké ľahké, ako som si myslel,“ priznal 
Sebastián, ktorý poznal zbrane dopo-
siaľ iba z počítačových hier. V stánku 
ozbrojených síl si ich mohol poťažkať 
i vyskúšať poskladať. Vo všetkých prí-
padoch išlo, samozrejme, o zbrane bez 
munície a vojaci nezabudli zdôrazniť, 
že úlohou vojakov nie je iba boj na fron-
te. Práve naopak, verejnosť u nás ich 
vníma skôr vďaka ich aktivitám v rámci 
pomoci pri živelných katastrofách, ako 
sú záplavy či snehové kalamity.          -j-

Armáda priťahovala 
ako magnet

„Možno budem vojačkou,“ sršala nadšením po návšteve vojenského stánku Barbarka.

Premiéra sa odborárom vydarila
Kým Bernadeta Takáčová nazerala 
do dotazníka pri stánku Rady odborov  
OZ KOVO U. S. Steel Košice, ktorá mala  
na Family Safety Day veľkú premiéru, 
jej dcéra  trpezlivo čakala na vytvarova-
ný balónik. „Veľmi sa mi tu páči, zavo-
lal nás sem náš dedko, ktorý tu pra-
cuje. Sú tu aj moji spolužiaci z triedy,“ 
prezradila s miernym ostychom osem-
ročná Zuzka a už s balónom v ruke od-
behla k blízkemu kolotoču. 

Odborári sa na nezáujem nemohli 
sťažovať. Hádzanie loptičkami na terč 
bavilo všetky vekové kategórie, zaují-
mavé drobné darčeky, vrátane tričiek 
a bezpečnostných reflexných pások, 
ktoré si pre deti pripravili, sa míňali 
jedna radosť. Odborári Jana Loksová, 
Timea Hodermarská, Maroš Hopko 

i Štefan Hintoš spolu s členom pred-
sedníctva OZ KOVO za Košický kraj Já-
nom Šlaukom sa venovali nielen de-
ťom. „Dospeláci“, ktorí sa pri stánku 
pristavili, mali príležitosť zapojiť sa 
prostredníctvom dotazníka do malé-
ho prieskumu spokojnosti. 

„Zaujíma nás, ako ľudia odbory 
vnímajú,“ dal nám vedieť Ján Šlauka. 
Doložil tiež, že k stánku odborárov pri-
chádzali účastníci podujatia aj po pod-
robnejšie informácie týkajúce sa ob-
lastí pracovného života. „Na príklad 
mentoringu pre novoprijatých za-
mestnancov, stravných lístkov, či prí-
platkov za  prácu“ , ozrejmil.                 -c-

Čím chceš byť? S pribúdajúcim vekom 
sa odpovede na túto jednoduchú otáz-
ku líšia, no azda každé malé dieťa vám 
povie, že chce byť hasičom, policajtom, 
alebo vojakom. Nečudo, že stanoviská 
ozbrojených a záchranných zborov pri-
ťahovali deti počas siedmeho ročníka 
Family Safety Day ako magnet.

„Chcem byť hasič! Pozerám po-
žiarnika Sama a chcem byť ako oc-
ko,“ vytrysklo z malého Edka, ktorého 
otec Adrián Ficík zvíťazil na nedávnej 
európskej súťaži zdatnosti Toughtes Fi-
refighter Austria v rakúskom Siegen-

dorfe. V plnej výbave sa popasoval s ná-
ročnými disciplínami tak úspešne, že vo 
svojej kategórii získal prvé miesto. 

Člen Závodného hasičského útva-
ru U. S. Steel Košice sa venuje tomu-
to povolaniu už 16 rokov a nevymenil 
by ho za žiadne iné. „Práca hasiča ma 
napĺňa. Nebezpečenstvo si nepripúš-
ťam, do života potrebujem trochu ad-
renalínu.“

Pozornosť návštevníkov pútalo 
kompletne vybavené zásahové vozidlo 
s vodou, penou i vyslobodzovacím za-
riadením. Nechýbali hadice, prúdnice, 

na ťažkú i strednú penu či rozdeľova-
če. „Deti však najviac zabavil bazénik, 
do ktorého vháňal penu penový agre-
gát. „Pre túto akciu sme vyrobili det-
skú penu, s takou samozrejme požiare 
nehasíme,“ ukázal člen Závodného ha-
sičského zboru Ivan Moroň na penový 
oblak, v ktorom šantili detičky. „Celko-
vo prejavili veľký záujem o našu prácu 
a asi je to naozaj tak, že každé dieťa 
chce byť hasičom. Bavila ich hlavne 
tá pena a skúšali si aj hasičské oble-
čenie. Pravda, nie kompletný výstroj, 
pretože ten váži aj 35 kilogramov.“    -j-

Malý Edko okúsil, aký ťažký je výstroj úspešného reprezentanta závodného hasičského útvaru Adriána Ficíka.

Hádzanie loptičkami na terč bavilo všetky vekové kategórie.

Balóny sa míňali jedna radosť.

Aj tak budem požiarnikom
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mulovať napríklad pohyb vody, jej 
zadržiavanie, odtok, akumulácia 
v dolinách. Vieme simulovať sklon 
terénu, orientáciu svahov podľa sve-
tových strán. To všetko je dôležité 
pre lesníkov, poľnohospodárov. Vie-
me im poradiť, čo kde vysadiť. Ale-
bo odporúčať, čo robiť, aby v teréne 
ostalo čo najviac vody,“ vysvetľujú 
Michal Lacko a Ján Šašak z Ústavu 
geografie UPJŠ. Nenápadné piesko-
visko na stole sa razom mení na hor-
skú krajinu so strmým údolím. Stačí 
kôpka dynamického piesku uprostred 

neho a modrá farba naznačujúca rie-
ku výrazne zmení  smer.   

Gabika Grešková a Emma Ande-
lová nedali vydýchnuť Petrovi Ľupta-
čikovi  z katedry zoológie Prírodove-
deckej fakulty UPJŠ. Pod mikroskopom 
sledovali ukážky hmyzu a pýtali sa 
na všetko, čo im napadlo. „Vyznal sa 
v tom. Vedel nám všetko ozrejmiť. 

Za krátky čas nám ukázal dôleži-
tosť tých malých stvorení, bez kto-
rých by sa celý mechanizmus fungo-
vania prírody narušil. To bola radosť 
počúvať,“ chválili dievčence odborní-
ka. Možno ich inšpiroval k budúcemu 
štúdiu prírodných vied. Gabikin otec 
Miroslav je hutník, rovnako ako Emmi-
na mamka Dana. Ktovie kam povedú 
cesty dcér. Zoológ Peter Ľuptačik však 
jednoznačne skonštatoval, že dievčatá 
budú výborné študentky, pretože kládli 
otázky s prehľadom a vedomím súvis-
lostí.                                           -b-

li možnosť urobiť si jedinečnú fotku v 
autentickom výstroji s maskotmi vra-
nou a vrankou.

„Tak ako vlani, aj tentoraz mi tu 
vypomáhali synovia. Pre mňa je pod-
statné, že ich nemusím nútiť a sami 

sa ma pýtali, či sem prídeme aj tento 
rok. Každý rok je to veľmi milé poduja-
tie a budem len rád, ak sme oslovili as-
poň pár detí, ktoré zavítajú medzi nás 
a vyrastú nám z nich noví hokejisti,“ vy-
slovil sa Bartoš, v ktorého hokejových 
stopách sa vydali všetci traja synovia To-
ník, Honzík a Adamko. Okrem podpisov 
či spoločných fotografií rozdával záujem-
com o hokej aj rady, ako správne chytiť 
hokejku, či kam je najlepšie strieľať. 

„Zatiaľ som na hokej nechodil, ale 
teraz už budem. Vyskúšal som si prilbu 
a potom som strieľal s hokejkou veľmi 
silné pecky. Asi budem hokejistom,“ 
prisľúbil malý Riško, ktorého sa snažil 
prekričať Matias. „Najlepšie boli tie pril-
by s mriežkami. Tie majú na hokeji tí 
ujovia, čo stoja v bránke. Vždy im veľmi 
držíme palce, aby nedostali góly.“

Dostať puk do hokejovej bránky im 
pomáhal aj útočník HC Košice Gabriel 
Spilar. „Hlavne nech sa neučia od Mar-
tina Dudáša, pretože ten dobrú strelu 
nikdy nemal,“ rozosmial sa 37-ročný ko-
šický odchovanec. Už vážnejším tónom 

potom pridal: „Podstatné je, aby ich to 
bavilo a aby športovali. Teší ma, keď vi-
dím, ako sa úprimne tešia. Deti sa totiž 
na nič nehrajú. Bol som tu už viackrát 
a Family Safety Day sa už stal súčas-
ťou môjho leta. Je to pekná akcia a po-
zerám, že z roka na rok je tu viac a viac 
zaujímavých atrakcií.“

Po tréningu s deťmi potom Gabriel 
Spilar spoločne s útočníkom Tomášom 
Hričinom a obrancom Martinom Du-

dášom predviedli aj iné strelecké zruč-
nosti. Z hlavného pódia pálili do publika 
klubové tričká zo špeciálnej vzduchovej 
pištole. „Viděls tú ránu?“ rozosmial sa 
český zadák Martin Dudáš po tom, čo 
tričko odpálil až na strechu protiľahlé-
ho stánku. Dobrú náladu si potom ko-
šickí hokejisti preniesli aj do klubového 
stánku, kde ochotne rozdávali podpisy 
a plnili telefóny svojich fanúšikov „sel-
fíčkami“.       -j-

Košice sú od nepamäti hokejovým 
mestom a v rámci Family Safety Day 
to potvrdil obrovský záujem o prezen-

tačný stánok HC Košice. Malí i veľkí si 
za asistencie klubovej legendy Pe tra 
Bartoša zastrieľali na bránku, či využi-

Hokejku musíš držať vždy dvoma rukami. Cenné rady nádejným hokejistom udeľoval 
päťnásobný majster Slovenska Peter Bartoš.

Hokejisti nestrieľali pukmi, 

Medzi účastníkov Family Safety Day zavítala trojica hráčov HC Košice Gabriel Spilar, Martin Dudáš a Tomáš Hričina.

ale tričkami 

Ústredným mottom podujatia Fami-
ly Safety Day je vždy bezpečnosť. Na 
tú treba dbať na pracovisku, ale aj mi-
mo neho. Napríklad počas jazdy v au-
te. O tom, aký nebezpečný môže byť 
aj zdanlivo neškodný náraz, sa pres-
vedčili všetci tí, ktorí nabrali odvahu 
spustiť sa na krátkej dráhe simuláto-
ra nárazu. 

„Bolo to zaujímavé, ale ani ja by 
som to nechcel zažiť. Najhorší bol 
ten náraz, pri ktorom to so mnou 
poriadne trhlo. Riadna šupa!“ pri-
znal po vystúpení zo simulátora nára-
zu Patrik Juhász, ktorého doplnil brat 
Erik. „Ešte nikdy som nebúral a hlav-
ne ten prvý náraz bol veru poriadne 
nepríjemný. Nechcel by som to zažiť 
naozaj.“

„Ja sa chlapcom vôbec neču-
dujem,“ pousmial sa Václav Hora zo 
spoločnosti prevádzkujúcej simuláto-
ry bezpečnosti. „Ide o trenažér, ktorý 
simuluje náraz na úrovni 30 km/h. 
Nechcem si predstaviť, aké to je, 
keď niekto nabúra v deväťdesiatke. 
Vidíme tu, ako sú ľudia otrasení po 
takomto relatívne neškodnom nára-

ze. Ak by sa však zrazili dve autá jaz-
diace päťdesiatkou, tak by to malo 
efekt, ako keď nabúra auto rýchlos-
ťou 100 km/h do steny. A to by som 
nikomu neprial.“

Rovnako tak ani prevrátenie auta, 
ktorého následky si mohli ľudia vyskú-
šať v druhom simulátore. 

„Keď som z neho vystúpil, tak sa 
mi krútila hlava,“ vyslovil sa Erik Ju-
hász. Podobné pocity mali aj ďalší na-
mi oslovení absolventi simulácie. A to 
mali ešte šťastie, že v tomto aute sa 
nenachádzali voľne uložené predme-
ty, ktoré by im mohli počas prevráte-
nia spôsobiť nepríjemné zranenia.

„V tomto prípade išlo o klasickú 
simuláciu prevrátenia vozidla. Ľudia 
si pri nej  uvedomia, čo všetko spô-
sobujú voľné predmety v aute. Sta-
čí mobil, fľaša s pitím či káva. A zra-
zu to všetko lieta po aute a mení sa 
to na nebezpečný predmet. Rovnako 
tak, samozrejme, zvieratá. Ľudia by 
si preto mali uvedomiť, že rovnako 
ako je dôležité byť v aute pripútaný, 
je mať tam aj základný poriadok,“ 
zdôraznil Václav Hora.                        -j-

Milan Kožej pracuje 25 rokov v Stude-
nej valcovni a pravidelné lekárske pre-
hliadky sú pre neho samozrejmosťou. 
S manželkou Evou, dcérami Luciou 
a Máriou a troma vnukmi Lukášom, Mi-
lošom a Richardom neobišli stánok Ne-
mocnice Košice Šaca – 1. súkromnej 
nemocnice. Kým dedko strážil najmlad-
šieho vnuka, ktorý sladko spinkal v ko-
čiariku, Lucia si dala vyšetriť očný tlak 
i dioptrie. Na chvíľočku sa stratila aj za 
paravánom, kde sa jej pani doktorka po-
zrela na znamienka. Aj pani Eve sa už na 
čítanie zídu okuliare. Potvrdilo to jedno-
duché vyšetrenie na modernom prístro-
ji. Stačilo pár minút, aby im odborníčky 
dali pár rád.    

 „Ešte nikdy som to neskúšal. Ani 
v autoškole. Keď som ju robil, takéto 
fi guríny ešte nemali,“ konštatoval íteč-
kár Zdeno Orinčák, keď sa dvihol zo 

zeme. Pred chvíľkou kľačal nad telom 
človeka, ktorý potreboval jeho pomoc. 
Tridsaťkrát stlačiť hrudník a dvakrát 
vdýchnuť do úst. „Je to namáhavé. Ale 
treba si to vyskúšať. Človek nikdy ne-
vie, kedy sa dostane do situácie, že to 
bude potrebovať. Môj brat je zdravot-
ník, bol i záchranárom, ale masáž srd-
ca mi nikdy neukázal. Vyskúšal som 
si ju až tu.“ Inšpiráciou mu bola dcéra 
Katka, ktorá sa do záchrany života vrh-
la prvá a išlo jej to veľmi dobre. Rovna-
ko sa darilo škôlkarke Viktórii Palfi ovej. 
Tá sa pri figuríne pristavila so sestrič-
kou Sofi ou, mamkou Evou a ockom Jo-
zefom, ktorý osem rokov  pracuje v že-
lezničnej doprave. Viktorku medicína 
zaujíma. Ale trochu viac tá zvieracia – 
rada by sa raz stala veterinárkou. Uzna-
la však, že zachrániť život musí vedieť aj 
zvierací doktor.                                          -b- 

Alžbeta Poláková s manželom Štefa-
nom zanietene debatovali s Róbertom 
Gregorekom a Andreou Fridmanovou 
z Botanickej záhrady UPJŠ. Domov si 
niesli darček – bylinu nesmrteľnosti. 
Tak hovoria rastline Jiaogulan (Gynos-
temma pentaphyllum), ktorá pochádza 
z Číny. Obyvatelia tejto krajiny ju použí-
vali vždy ráno pred prácou na posilne-
nie, povzbudenie a zlepšenie kondície 
a večer zasa na uvoľnenie a upokoje-
nie. Ak elixír mladosti účinkuje aj dnes, 
Polákovci a všetci ostatní, čo rastlin-
ku ako darček dostali, budú zaručene 
priaznivcami nového partnera  Family 
Safety Day. Univerzita Pavla Jozefa Ša-
fárika sa ním stala po prvýkrát. Ponúk-
la predovšetkým zaujímavosti z prírod-
ných vied – z rastlinnej i živočíšnej ríše. 

Malé pieskovisko na stole, nad ním 
nenápadný projektor a monitor počíta-
ča. Piesok sa odrazu mení na horskú 
krajinu. Nerovnosti, vrstevnice, svahy... 
Všetko ako naozaj. „Vďaka tomuto prí-
stroju vieme vytvoriť modelovú kra-
jinu. Zoskenujeme krajinu, cez počí-
tač sa vytvorí 3D model a pomocou 
dynamického piesku sa potom dá si-

Len to nezažiť 
naozaj!

Nikdy som to neskúšal. Až tu

Radosť počúvať, 
radosť vidieť, 
radosť poznať

Aké je to prevrátiť sa v aute? Nič príjemné!

Zdeno Orinčák si prvýkrát vyskúšal záchranu života. Inšpiráciou mu bola dcéra Katka.

Alžbeta Poláková s manželom Štefanom si zo stánku UPJŠ odniesli bylinu 
nesmrteľnosti.

Krátke stretnutie rodín železiarov zaradených do firemného projektu Sme s vami v pravý čas s prezidentom košickej oceliarne Scottom Buckisom pred stanom Nadácie U. S. Steel 
Košice bolo plné emócií i radostných zvítaní. Na kus reči s prvým mužom fabriky, ale tiež užiť si pekný deň plný zážitkov, atrakcií, zábavy a súťaží  prišli rodiny Petra Hercega, Pavla 
Výbošteka, Róberta Vargovčíka, Petra Semana, Kristiána Rešteia, Petra Ovsáka i deti vdovy po našom kolegovi Márie Reisovej so starým otcom. Pripomínať všetkým vydarenú akciu 
bude aj táto spoločná fotografia na pamiatku.

Rodiny z projektu Sme s vami 
v pravý čas na stretnutí s prezidentom
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Kvapôčka krvi, krajčírsky centimeter 
okolo pásu i bokov. Vyzuť topánky, po-
staviť sa na prístroj a uchopiť držadlá. 

Pár minút a viem o sebe všetko. Môj 
cholesterol sa správa primerane veku, 
tuky i voda sú v tele rozložené rovno-

merne. Tie tri kilečká, ktorých by som 
sa sebakriticky rada zbavila, sú správ-
na motivácia na lepšiu starostlivosť  

o telo. Všetko je tak, ako má byť. Nuž, 
krajší začiatok dňa som si ani nemoh-
la predstaviť! Ako dobre, že som si zónu 

zdravia vybrala úplne na začiatok. Dáv-
ka optimizmu stála za to. V stánku Vše-
obecnej zdravotnej poisťovne zo zhluku 
číselných údajov navyše ortieľ vynáša-
li dvaja sympatickí mladí páni doktori, 
čo ešte zlepšilo celkový dojem. Tým, 
ktorým ukázali prístroje trošku horšie 
skóre, poradili, čo vo svojej životosprá-
ve zmeniť, na akých špecialistov sa ob-
rátiť. 

Tánička Špaková suverénne na-
rába s obrovskou zubnou kefkou. Krú-
ži ňou po bielych plochách a potom 
pozorne sleduje, ako treba dočistiť 
priestor medzi zubami. Štíhlou kefkou 
raz dnu a von. Pochváli sa, že doma ma-
jú aj škrabku na jazyk. „Kefka by ma-
la byť čo najmäkšia, aby sme očisti-
li povlak, ale neporanili ďasno. Ak si 
ho deti porania, bolí ich a už si nech-
cú zúbky umývať,“ vypočuje si jej ma-
ma Katarína jednoduché zdôvodnenie 
mladej dentálnej hygieničky. Na rodin-
nom dni hutníkov sú už tretíkrát. „Ten-
toraz bez manžela, má poobedňaj-
šiu zmenu v oceliarni. Doniesli sme 
aj vodu na rozbor. Máme svoju stud-

ňu a sme zvedaví, či je v poriadku,“ vy-
svetľuje Katarína Špaková, ktorá pracu-
je v rúrovni. Ktovie, či druháčka Tánička 
pôjde v šľapajach rodičov. Jej najväč-
šou záľubou je totiž písanie. Možno 
z nej bude redaktorka Ocele východu.

Hneď oproti, v stánku zdravotnej 
poisťovne Dôvera, zapípa tlakomer.  
„Ukázalo mi to optimálny tlak. Podľa 
týchto údajov nikdy neumriem. A ko-
nečne mi niekto povedal, že nie som 
tenká,“ usmieva sa Andrea Kristiano-
vá, ktorá pracuje v Centre excelentnos-
ti  pri podpore nákupu. 

Rôzne generácie hutníkov a ich 
rodinných príslušníkov sa vystriedali 
v zóne zdravia. „My sme obaja deti že-
leziarov,“ priznali sa obchodný zástup-
ca Peter Kurilla a odborníčka na lo-
gistiku Katarína Herčková. Zobrali so 
sebou synov Jakuba a Alexa. „Už sme 
triedili odpad, maľovali tašku, vyskú-
šali auto... Tu sme sa pristavili pri 
stolíku so zdravými raňajkami. Alex 
neraňajkuje, tak si aspoň pozrel, ako 
by to mal zmeniť,“ dodala mama Ka-
tarína.                                                    -b-  Dobrý tlak – úsmev na tvári.

Tánička Špaková suverénne narába s obrovskou zubnou kefkou.

Konečne mi niekto povedal, že nie som tenká

Záchranka štartovať nemusela 

Zoologická záhrada Košice bola po 
prvýkrát partnerom hutníckeho ro-
dinného dňa. A čo môže malých i 
veľkých potešiť viac, ako zvieratká? 
O detskú pozornosť súťažili kozliat-
ka, morčatá, pestrofarebné operen-
ce i obrovský chlpatý pavúk - vtáč-

kar. Rodičia dostali radu, čo vybrať, 
ak ich potomok silou mocou túži mať 
doma vlastné zvieratko. Možno to ne-
musí byť práve had, ale Josef Kindl 
presvedčil aj toho najväčšieho bojka, 
že držať v rukách anakondu je cel-
kom príjemné.                        -b- 

V troch výdajných stanoch na parkovisku  si mohli účastníci FSD vymeniť za 
kupóny od firmy niečo dobré pod zub. Na Laci pečené, obložený rožok, vodu 
i jablko nebolo treba dlho čakať aj vďaka zohratému tímu firmy Gastrorekrea. 
Novinkou oproti minulým ročníkom bola možnosť  dokúpiť si ďalšie pochúťky 
za peniaze, ktoré ponúkala na oboch miestach spoločnosť Andiamo Group, čo 
mnohí železiari kvitovali. Mimochodom, za hodinu a pol vydali manažéri vo VIP 
grile 450 porcií Laci pečené v žemli so zeleninou a vyše dvesto za polhodinu, 
keď železiarov obsluhovali prezident  spoločnosti Scott Buckiso a odborový 
predák Juraj Varga.                                    -c-

Záchranári, ako sa ukázalo ku kon-
cu akcie, veľa roboty, našťastie, ne-
mali. Vyštartovať k ľuďom potrebu-
júcim pomoc nemuseli ani jediný raz 
a dve ošetrenia, ktoré poskytli, nebo-
li vážnejšieho charakteru. Aj keď bo-
la te plota vzduchu  už zrána pomer-

ne vysoká a bolo dusno, nevyskytol 
sa podľa vyjadrenia službukonajú-
cich zdravotníkov ani jeden prípad ne-
voľnosti z tepla, ktorý by si vyžadoval 
ich zásah. Malú odreninu i krvácanie 
z nosa rýchlo ošetrili.

                      -c-

Chvíľku krúžil nad rozsiahlym areálom, 
akoby vyberal najvhodnejšie miesto na 
pristátie. Napokon sa rozhodol pre veľ-
kú lúku. Orlím zrakom si premeral admi-
nistratívnu budovu s modrým znakom. 
Neprekvapil ho biely stĺp pary z chladia-
cich veží ani hradba komínov, či les elek-

trických stĺpov. Videl toho už dosť na to, 
aby mal nadhľad. Pomalým elegantným 
oblúkom klesol až dolu. On, Nixon. 

Nie je Nixon, ako Nixon. V poradí 
37. prezident Spojených štátov ame-
rických Richard Milhous Nixon sa 
teoreticky mohol prísť pozrieť na za-

čiatky Východoslovenských železiar-
ní, keďže bol vo funkcii v rokoch 1969 
– 1974. Riešil však oveľa závažnejšie 
problémy. Orliak bielohlavý menom Ni-
xon si sobotňajšiu návštevu spoločnos-
ti U. S. Steel Košice užil. Zvyknú mu 
tlieskať, to pre neho nie je nič nové. 
Ale sledovať okolo všetky tie komíny, 
stĺpy, mosty, drôty... To je iné, ako hory 
okolo Štiavnických Baní, kde býva. Ne-
dávno si vyskúšal rekord. Preletel 537 
ležiacich ľudí. Keď sa tu dnes vo vzdu-
chu rozhliadol, mal pocit, že ich je ove-
ľa viac. Nixon roztvoril krídla a z rukavi-
ce na Klaudiinej ruke odštartoval tesne 
ponad ľudské hlavy na Tobiasovu ruka-
vicu. Deti pišťali, rodičia híkali. Pazúry 
dosadli na koženú rukavicu, v zobáku 

sa ocitol kúsok mäsa. Orliak bielohla-
vý je zvyknutý loviť. Vo voľnej prírode 
chytí srstnaté zviera do veľkosti zaja-
ca, pernaté do veľkosti letiaceho ba-
žanta. O Nixona sa dobre starajú, ne-
musí loviť, aby prežil.   

Mladí sokoliari Hanka, Tobias 
a Klaudia sú žiakmi Základnej ško-
ly s materskou školou v Štiavnických 
Baniach, ktorá je prvou školou na sve-
te, kde sa vyučuje predmet sokoliar-
stvo. Tak trochu sú ale aj Košičania, 
pretože ich škola je partnerom košic-
kej zoologickej záhrady. Každé leto pri-
chádzajú počas prázdnin, aby návštev-
níkom ukázali sokoliarske zručnosti 
a zoznámili ich s dravcami, ktoré cho-
vajú.                                                   -b-

Zvieratká súťažili 
o pozornosť detí

Nixon priletel ako prezidentským špeciálom

Na chlpatého vtáčkara sa najlepšie pozerať cez sklo... 

Plamienka driemavá sa chystá ukoristiť šiltovku.

Orliak Nixon a riaditeľ jedinej školy, kde sa učí sokoliarstvo.

Oskar Gajdoš má čarovné ruky. Sta-
čí totiž pár minút a vyrastie mu v nich 
strom. Má listy i farebné ovocie. Ko-
rene pevne obopínajú drobnú skalku. 
V sobotu mu v rukách rozkvitlo aspoň 
tristo stromov. Čo tam po tom, že sa 
zmestili do dlane, kmeň i konáre boli 
z drôtu, ovocie z korálikov a listy z fa-
rebného laku. Vyzerali ako zo zázrač-
nej krajiny, kde je všetko možné. Učiteľ 
výtvarnej výchovy a slovenčiny naučil 

za celý deň niekoľko desiatok detí, ako 
šikovne narábať s materiálmi, ktoré si 
často ani nevšimneme, alebo ich ako 
nepotrebné vyhodíme. 

Papierová ruža vystrelená v marin-
gotke pri kolotočoch symbolizuje pr-
chavosť času, ale aj radosť z príjemne 
prežitého okamihu. To všetko sa dalo 
nájsť v kreatívnom stane, ktorý na ze-
lenej lúke ponúkal tvorivú radosť. De-
ti maľovali, strihali, zakrúcali papiero-

vé lupene, modelovali... A rodičia sa 
s vďakou za chvíľku pokojného oddy-
chu natiahli na ležadlá, lenivé vaky, či 
len tak do trávy pod veľké slnečníky. 

Na lúke to vyzeralo ako na skutočnej 
dovolenke: pohoda, „klídek...“ Tabá-
ček len obďaleč, vo vyhradenej fajčiar-
skej zóne.                                                    -b- 

Lúka sa premenila na veľkú oddychovú zónu.

Kto rýchlejšie uvije papierovú ružu?

Učiteľ výtvarnej výchovy a slovenčiny Oskar Gajdoš vyčaroval stovky drôtených stromčekov.

Pohoda, „klídek...“
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Stovky fotografií na pamiatku
Kto by si nechcel priniesť z obľúbe-
ného firemného podujatia na pa-
miatku  domov fotografiu so svoji-
mi blízkymi? Jeho organizátori na 
to mysleli aj v tomto ročníku a tak  
v stane označenom ako Fotokútik, 

sa už od rána fotilo a fotilo. Stači-
lo si vybrať pozadie a na výslednej 
snímke sa ocitli celé rodiny buď pred 
pozinkovacou linkou číslo tri, priamo 
pred narážacími pecami v teplej val-
covni, alebo aj vo valcovni so zvitka-

mi plechov. Výroba netrvala dlho, po 
pol hodine sa mohol každý zastaviť 
pri stole s rozloženými fotografiami 
a vybrať si tú svoju. Partneri vo fo-
tokútiku ich vyrobili v priebehu dňa 
niekoľko stoviek.                            -c-

Siedmy ročník Family Safety Day mapovali: Magdaléna FECURKOVÁ, Ladislav KEREKEŠ, Zuzana BOBRIKOVÁ, 
Peter JESENSKÝ,  Karla MANICOVÁ
Foto: Ján KISUCKÝ, František PAPP, Magdaléna FECURKOVÁ, Zuzana BOBRIKOVÁ, Peter JESENSKÝ, Karla 
MANICOVÁ, Peter ZAHUMENSKÝ

Snímky boli hotové do pol hodiny, stačilo si po nich prísť.

Čo láka rodiny s deťmi na Family Safety 
Day najviac? No predsa zábavné atrak-
cie! Farebné kolotoče, nafukovacie hra-
dy či zábavné súťaže od výmyslu sveta 

lákali deti tak, ako láka včely pestro za-
kvitnutá lúka.

„Aha mami, mimoni!“ vykríkla päť-
ročná Dominika a už bežala v ústrety 

žltým postavičkám milujúcim banány. 
Mimoňské atrakcie zaplavili podstatnú 
časť lúky pred areálom U. S. Steel Ko-
šice a okrem viacerých nafukovacích 

hradov ich rozhýbali aj prostredníctvom 
pestrých súťaží. Prenášanie nafukova-
cích banánov, hľadanie figúrok mimo-
ňov či skladanie postavičiek z kociek. 
To bolo len pár úloh, ktoré potrebovali 
deti splniť, aby si za kompletne opečiat-
kovaný papier vyslúžili sladkú odmenu. 
„Mám už všetky pečiatky! Môžem si 
poprosiť cukrík?“ capol malý Mirko 
výsledok svojho snaženia animátorke 
z Active Life.

O čosi staršie deti priťahovala skôr 
veľká nafukovacia prekážková drá-
ha, ktorá vyrástla po celej dĺžke lúky. 
„Paráda, v telke stále pozerám Nin-
ja Factor a teraz som si to konečne 

vyskúšal naživo,“ tešil sa dvanásťroč-
ný Filip. „Najlepší bol ten záverečný 
skok!“

A aká by to bola zábava bez kolo-
točov? Rodičia s deťmi do seba vese-
lo vrážali na autodróme, mladšia gene-
rácia si vychutnávala pokojnú jazdu na 
ruskom kole či klasických kolotočoch. 
Tí odvážnejší zažili pocit zodvihnutého 
žalúdka na centrifúge. 

„Všetko to bolo super a postupne 
som vyskúšal všetky kolotoče. Naj-
lepší bol ten Mega, tak ten bol na-
ozaj mega!“ povedal nám trinásťroč-
ný Adam Szabo, ktorého otec pracuje 
v Oceliarni.                                                   -j-

Už len posledný skok a som v cieli! Staršie deti si užili hlavne veľkú nafukovaciu dráhu.

Už len jeden banán a ďalšia mimoňovská úloha je splnená!

Práve o tomto má byť Family Safety Day - celá rodina si užíva spoločnú zábavu.

František Kuruc z dcérskej spoločnosti RMS, a.s. Košice vystupuje pod umeleckým menom Rytmik. Kúzelník Gabi vyčaroval úsmev na nejednej detskej tvári. Speváčka Dominika Belová študuje muzikálový spev a talent jej rozhodne nechýba.

Pestrý svet detskej radosti

Tohtoročný Family Safety Day so se-
bou opäť priniesol pestrý javiskový 
program plný hudby a zábavy. Tradič-
ne svoj talent predviedli hutníci a ich 
rodinní príslušníci,  svoje nadanie priš-
li ukázať aj zamestnanci dcérskych 
spoločností. Medzi prvými sa pred-
stavil so skladbami z „repeťáckeho“ 
repertoáru Rytmik - František Kuruc 

z dcérskej spoločnosti RMS, a.s. Ko-
šice, v ktorej pracuje aj Marián Bela. 
Jeho dcéra Dominika Belová očarila 
návštevníkov nádhernými muzikálový-
mi skladbami. So svojimi cover verzia-
mi známych hitov sa predstavili mladí 
ľudia zo skupiny KonTakt so speváč-
kou Soňou Červeňákovou, dcérou na-
šej kolegyne a funková kapela Jungle 

label. Jej frontmanom je Juraj Kováč, 
syn dlhoročného zamestnanca fabri-
ky. Zsolt Schreiber vymenil horúce 
prostredie Teplej valcovne za pódium 
a predviedol sa ako talentovaný gita-
rista so skupinou Infinity band. Nasle-
dovalo nostalgické country v poda-
ní Dušana Martoníka, zamestnanca 
dcérskej spoločnosti Labortest a na 

záver zástupy ľudí nadšene privíta-
li Lukáša Adamca s kapelou. Hudob-
ný program však nebol jedinou zába-
vou publika. Vystúpil aj kúzelník Gabi, 
ktorý svojim predstavením pobavil de-
ti i dospelých a rozlúčil sa s vrúcnymi 
slovami: „Každý z nás je kúzelníkom, 
pretože každý z nás dokáže vykúzliť 
úsmev na tvári.“                       -km-

Speváčka Dorota Tóthová a frontman kapely Jungle label Juraj Kováč, ktorého otec je zamestnancom železiarní už takmer 30 rokov.

Každý z nás 
je kúzelníkom

Zábavné atrakcie, kolotoče, nafukovacie hrady lákali na parkovisku i na lúke

V pestrom programe na javisku sa predstavilo 
mnoho talentov


